

**ASOCIACIÓN CIBAO DE AHORROS Y PRÉSTAMOS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**POR EL PERÍODO DE TRES MESES TERMINADO AL 31 DE MARZO DE 2021 Y 2020**  
**VALORES EN RD\$**

	<u>31 de marzo de 2021</u>	<u>31 de marzo de 2020</u>
<b>Ingresos Financieros</b>		
- Intereses y Comisiones por Créditos	899,653,232	886,500,513
- Intereses por Inversiones	479,355,468	372,443,695
- Ganancia por inversiones	53,409,686	7,339,543
	<u>1,432,418,386</u>	<u>1,266,283,751</u>
<b>Gastos Financieros</b>		
- Intereses por Captaciones	(367,540,889)	(440,651,775)
- Pérdida por Inversiones	(46,958,599)	(34,865,932)
- Intereses y comisiones por financiamiento	(17,865,498)	(1,280,999)
	<u>(432,364,986)</u>	<u>(476,798,706)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<u>1,000,053,400</u>	<u>789,485,045</u>
Provisiones para Cartera de Crédito	(51,000,000)	(100,000,000)
Provisión para Inversiones	-	-
	<u>(51,000,000)</u>	<u>(100,000,000)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<u>949,053,400</u>	<u>689,485,045</u>
<b>Ingresos (Gastos) por Diferencias de Cambio</b>	<u>(9,255,242)</u>	<u>(1,190,523)</u>
<b>Otros Ingresos Operacionales</b>		
- Comisiones por Servicios	89,638,257	53,786,773
- Comisiones por Cambio	11,828,849	9,942,429
- Ingresos Diversos	62,678,314	59,561,633
	<u>164,145,420</u>	<u>123,290,835</u>
<b>Otros Gastos Operacionales</b>		
- Comisiones por Servicios	(34,351,156)	(26,271,108)
- Gastos Diversos	(32,034)	(158,997)
	<u>(34,383,190)</u>	<u>(26,430,105)</u>
<b>Gastos Operativos</b>		
- Sueldos y Compensaciones al Personal	(371,926,294)	(370,210,539)
- Servicios de Terceros	(71,484,964)	(67,392,092)
- Depreciación y Amortizaciones	(18,691,761)	(18,555,613)
- Otras Provisiones	-	-
- Otros Gastos	(163,544,482)	(185,778,081)
	<u>(625,647,501)</u>	<u>(641,936,325)</u>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<u>443,912,887</u>	<u>143,218,927</u>
<b>Otros Ingresos (Gastos)</b>		
- Otros Ingresos	33,765,130	23,546,599
- Otros Gastos	(5,754,141)	(4,517,753)
	<u>28,010,989</u>	<u>19,028,846</u>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<u>471,923,876</u>	<u>162,247,773</u>
<b>Impuesto Sobre la Renta</b>	<u>(88,868,064)</u>	<u>(11,660,173)</u>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<u>383,055,812</u>	<u>150,587,600</u>

Ing. José Luis Ventura Castaños  
Vicepresidente Ejecutivo

Lic. Luis A. Peña P.  
Vicepresidente de Administración y Finanzas